
COMUNE DI CORTENO GOLGI 
cl % Provincia di Brescia 

È ORIGINALE 
Codice Ente 10313 

  

DELIBERAZIONE N. 25 
  

  
- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in 

elenco, contestualmente alla pubblicazione. 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Bando di gara tramite asta pubblica per l'affitto di alpeggi e malghe di proprietà 

comunale - indirizzi. 

L'anno DuemilaVENTIQUATTRO addì Dodici del mese di Aprile alle ore 13.00 nella sala delle 

adunanze, 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale, 

All'appello risultano: 

  

Assenti 
  

    

Presenti 

SABBADINI Ilario Sindaco x 

GOTTARDI Giorgio Vicesindaco x 

NEGRI Davide Pietro Assessore x 

Totali 3   
  

Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI tlario, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  

 



DELIBERA N. 25 del 12 aprile 2024 

OGGETTO: Bando di gara tramite asta pubblica per l'affitto di alpeggi di proprietà comunale - indirizzi. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- il Comune di Corteno Golgi è proprietario di alcuni alpeggi con/senza struttura, attualmente liberi, facenti 

parte del proprio patrimonio; 

- Il contratto di affitto di suddetti alpeggi è scaduto il 31 dicembre 2023; 

-  l’amministrazione comunale riconosce la fondamentale valenza sociale e ambientale degli alpeggi ed ai 

conduttori il ruolo di custodi del territorio e delle tradizioni locali oltre che di produttori di servizi; 

RICHIAMATI: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/1209 del 04 febbraio 2019 avente ad oggetto “Legge Regionale 

5 dicembre 2008 n. 31 — art. 24 ter — Approvazione delle “Linee guida per la gestione delle malghe e 

l'esercizio dell'attività d’alpeggio”; 

- il Decreto del Dirigente Direzione Generale Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi, n. 3341 del 13 

marzo 2019, avente ad oggetto “Approvazione della modulistica per la concessione / affitto delle alpi / 

malghe di proprietà pubblica”; 

RITENUTO: 

- opportuno provvedere all'affitto degli alpeggi con/senza struttura di proprietà comunale, ad oggi sfitti, 

mediante bandi finalizzati principalmente alla valorizzazione ed alla conservazione degli alpeggi stessi; 

- di individuare degli indirizzi da sottoporre al Responsabile dell'Area Segreteria e Servizi Generali ai fini 

della predisposizione dei bandi di gara per l'affitto dei seguenti alpeggi: Picol Alto, Agna, Forame, 

Barbione, Sonno, Barech, Campadei, Dosso, Bondone, Casazza, Picol Basso, Agna Basso, Venet, Travasina, 

Culvegla, Sellero, Pasò, Torsolazzo; 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di 

deliberazione, sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile da parte dei rispettivi responsabili dei servizi; 

con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1- didare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- di approvare l'affitto dei seguenti alpeggi con/senza struttura di proprietà comunale, ad oggi sfitti, 

mediante bandi finalizzati principalmente alla valorizzazione ed alla conservazione degli alpeggi stessi, 

affitti da formalizzare con contratti di sei anni, in deroga alla L. 203/1982, non automaticamente 

rinnovabile ai sensi della legge citata: Picol Alto, Agna, Forame, Barbione, Sonno, Barech, Campadei, 

Dosso, Bondone, Casazza, Picol Basso, Agna Basso, Venet, Travasina, Culvegla, Sellero, Pasò, Torsolazzo; 

3- di demandare al Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi Generali la predisposizione di: 

- bando di gara tramite asta pubblica per l’affitto degli alpeggi e relativi allegati, 

- contratto di affitto ed eventuali atti correlati; 

avvalendosi delle “Linee guida per la gestione delle malghe e esercizio dell'attività d’alpeggio” e della 

Modulistica per la concessione / affitto delle alpi / malghe di proprietà pubblica, approvate e predisposte 

dai competenti organi di Regione Lombardia citati in premessa;



4- di approvare inoltre gli allegati indirizzi da sottoporre al Responsabile dell'Area Segreteria e Servizi 

Generali ai fini della predisposizione dei bandi di gara di cui al punto precedente; 

5- di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma — D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

6 Se le fe ae ale fee a e ee E 

Letto, confermato e sottoscritto.



IL PRESIDENTE 

     

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi 

di legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

[DIL 
FC 

  

  

  

/ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

{art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

n diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla 

sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

di è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

LE 

  

Copia confornì 

Addì 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 



COMUNE DI CORTENO GOLGI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

  

DELIBERAZIONE N. 2% DEL 12 APR_20% 

OGGETTO: Proposta di deliberazione da sottoporre a Giunta Comunale avente per oggetto 

Bando di gara tramite asta pubblica per l’affitto di alpeggi e malghe di proprietà 
comunale - indirizzi. 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 

REGOLARITA' CONTABILE 
Inerdine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 
e avorevole () Contrario in quanto   
  

  

( ) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica- 

finanziaria o sul patrimonio dell'Ente. 

   

  

   

Il Re abi 

Eco ico-Fina 

REGOLARITA' TECNICA 
Pavos alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

  

avorevole () Contrario in quanto   
  

  
| 

Il Psr 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il Responsabile dell’ Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ajfensi dell’art. 183 del D.lgs. 
267 del 18.08.2000 e dell’art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi 

  

Eserc. 

Finanz. 

Impegno Importo Capitolo PdC finanz. ] 
[pe 

    
  

    

  

            
Il Responsabile dell’ Area 

Economico-Finanziaria 

  

  
Pizza Venturini, 1 - CAP 25040 Corteno Golgi (BS) - telefono 0364.740410 - fax 0364.740460 

C.F., 00855280178 — P. IVA 00583030986 

Web: www.comune.corteno-golgi.bs.it e-mail: info@comune.corteno-golgi.bs.it PEC: protocollo@pec.comune.corteno-golgi.bs.it


